泰州市海陵区法治宣传教育领导小组办公室

泰州市海陵区教育局
泰海法宣办〔2019〕15号

区法宣办 区教育局关于暑假期间

开展学生“带法回家”活动的通知

区各中小学校：

为了做好暑假期间学生的法治宣传教育工作，现将《带法回家和送法进社区法治宣传材料之四十》印发给你们。望各学校按照泰海法宣〔2007〕6号文件精神，认真组织好带法回家和送法进社区活动。
附件：带法回家和送法进社区法治宣传材料之四十

泰州市海陵区法治宣传           泰州市海陵区教育局

教育领导小组办公室

 2019年6月27日

附件

全民学法普法用法   共创平安海陵之梦

带法回家和送法进社区法治宣传材料之四十

学校             班级            姓名

小丽从小聪明伶俐，4岁学钢琴，5岁学跳舞，并多次在市里比赛获奖。上学后，小丽先后担任过班长、学生会主席，多次被评为“三好学生”。后来，她就读于某名牌中学，可以说是前途无量。

“这玩意蛮好的，很刺激，吸后的感觉很好，不信你试试看！”在中学，小丽被一伙“朋友”带着学会吸毒。小丽说她开始还十分犹豫，但看到朋友都乐此不疲，心里就对毒品充满好奇，又羡慕他们的“潇洒”，于是动心了。“吸吧，没事的，好玩嘛。”朋友都说吸完后再好好玩一下，想怎么玩就怎么玩，还说那种感觉真是太好了。在朋友的劝说下，她开始了第一口的尝试。

之后，小丽渐渐成瘾，不仅精神萎靡，身体更是逐渐消瘦。不久，身陷毒害的小丽不得不退学，被家人送进了戒毒所。原本一花样女孩的锦绣前程被“朋友”的劝说给毁灭了，人生发生了颠覆性的改变。
调查表明，绝大多数吸毒人员在“抽第一口时”是出于好奇心，结果没有人能逃脱毒品的诱惑。小丽就是这样走向吸毒道路的，第一口：为了满足好奇心，为显身份；第二口、第三口……不得不吸，吸了舒服，吸了有精神。吸一口误入虎口，不仅吸低了成绩，吸坏了身体，吸光了财产，最终还把自己吸进了人生的深渊。

    专家认为好奇行为表面是对毒品作用感兴趣，存在想认识清楚的心理倾向，但实际上却是吸毒者对自身行为放纵的托辞和借口。在好奇的背后，是缺乏对自己行为的有效控制力。国内外的调查研究都显示，吸毒成瘾者在吸毒前多数具有人格缺陷，这使他们更容易走上吸毒道路，甚至有的走上“以贩养吸”一条龙的犯罪道路。

好奇是人的共同特点，对于没有体验过得东西，人们总有一种跃跃欲试的愿望，但是，面对毒品，一定要态度鲜明，千万不要心存侥幸，以好奇为由去尝试，否则，一辈子往往就会毁在那一口上。上海市自愿戒毒中心的专家治疗过不少学生吸毒者，他们说，有的学生自以为不会上瘾，或者认为自己有坚强的意志力，即使成瘾了与别人不一样，是能戒掉的。还有的抱着“你说危险我偏做”的逆反心理，结果成了毒品的俘虏。专家说，除了“好奇、试试”之外，精神空虚是吸毒的又一大原因。

青少年学生远离毒品的最好防线之一，就是：牢固树立自己的责任意识，明确自己肩负的责任：一是对自己负责。每个人都有自己的故事，有自己的理想，有自己要走的路……在这个过程中，也许是苦，也许是甜，也许是喜，也许是悲，也许是成功，也许是失败，但你都要勇于负责，不能逃避，更不能用毒品来麻醉自己；二是对家庭负责。我们要清晰地认识到：你就是家庭的希望，就是家庭的中心，家庭都以你的荣辱为荣辱，以你的得失为喜悲……对家庭责任来说，你要尽奉养孝敬父母的义务，尽关爱家人的义务，尽教育子女的义务，尽勤于家务的义务；三是对社会的责任。人是社会的人，具有社会属性，这样就决定人必须对自身所存在的环境承担一定的责任。要关心国家大事，要关心社会又快又好的发展，对社会，我们应该要尽献爱心的义务，尽尊老爱幼的义务，尽共铸中国梦的义务，应当恪守各种公共道德的义务，应遵守公民权利和义务的法律法规等。
国家对从事毒品违法犯罪活动的处罚是非常严厉的，《中华人民共和国刑法》第三百四十七条规定：“走私、贩卖、运输、制造毒品，无论数额大小，都应当追究刑事责任，予以刑事处罚。”

   “远离毒品，关爱未来。”对青少年学生而言，这绝不仅是一句简单的口号。无论是出于何种目的，毒品，我们永不能沾！

请家长、亲友、居民阅签：

	泰州市海陵区法治宣传教育领导小组办公室    2019年6月27日印发

—4—
—3—